CAPUT XXII.

Perjurium vetatur et punitur

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim insontem habebit Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustrà. *Exod.* 20, 7.— Anima quæ juraverit et protulerit labiis suis, ut vel malè quid faceret, vel benè, et id ipsum juramento, vel sermone firmaverit, oblitæque postea intellexerit delictum suum, agat pœnitentiam pro peccato. *Levit.* 5, 4, 5.— Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui: ego Dominus. *Levit.* 19, 12.— Qui jurat proximo suo et non decipit, habitabit in tabernaculo tuo. *Ps.* 14, 4.— Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. *Ps.* 23, 3, 4.— Unusquisque malum contrà proximum suum non cogitatis in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis; omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit Dominus. *Zach.* 8, 17.— Dixit ad me: Hæc est maledictio, quæ egredietur super faciem omnis terræ, quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur. *Zach.* 5, 3, 4.

CAPUT XXIII.

Votum solvendum Deo et minimè retractandum.

Cùm votum voveris Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus. Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri, absque peccato eris. Quod autem semel egressum est de labiis tuis, servabis, et facies sicut promissisti Domino Deo tuo, et propriâ voluntate, et ore tuo locutus es. *Deut.* 23, 21, 22, 23.— Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus offeritis munera. *Ps.* 75, 12.— Si quid vovisti Deo, ne moreris

reddere, displicet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris redde; multòque meliùs est non vovere, quàm post votum promissa non reddere. Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coràm angelo: Non est Providentia, ne fortè iratus Deus contrà sermones tuos dissipet cuncta opera manuum tuarum. *Eccl.* 5, 3, 4, 5.— Cùm luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. *1 Tim.* 5, 11, 12.— Ruina est homini devorare sanctos, et post vota retractare. *Prov.* 20, 25.

CAPUT XXIV.

Qui voverint et vota Deo reddiderint.

Vovit Jacob votum, dicens: Si fuerit Deus mecum et custodierit me in viâ per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, reversusque fuero prosperè ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste quem erexit in titulum, vocabitur Domus Dei, cunctorumque quæ dederis mihi, decimas offeram tibi. *Gen.* 28, 20, 21, 22.— Israel voto se Domino obligans, ait: Si tradideris populum istum in manu meâ, delebo urbes ejus. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananæum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus; et vocavit nomen loci illius Horma, id est anathema. *Num.* 21, 2, 3.— Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihi que occurrerit revertenti cum pace à filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino. *Jud.* 11, 30, 31.— Eaque quæ voverat pater suus, et ipse intulit in domum Domini argentum et aurum, vasorumque diversam supellectilem. *2 Paral.* 15, 18.— Lætatus est populus cùm vota sponte promitterent, quia corde toto offerebant ea Domino; sed et David rex lætatus est gaudio magno. *1 Paral.* 29, 9.— Sed et filii Israel et Juda, qui habitabant in urbibus Juda, obtulerunt decimas boum et ovium, decimasque sanctorum, quæ voverant Domino Deo suo; atque universa portantes, fecerunt acervos plurimos. *2 Paral.* 31, 6.— Timuerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota. *Jonæ* 1, 16.— Ego in voce laudis immolabo tibi quæcumque vovi; reddam pro salute Domino. *Jonæ.* 2, 10.— Heliodorus, hostiâ Deo oblatâ, et votis magnis promissis ei qui vivere illi concessit, et Oniæ gratias agens recepto exercitu, repedabat ad regem. *2 Mach.* 3, 35.

CAPUT XXV.

Decimæ et aliæ oblationes.

Si offeratis cæcum ad immolandum, nonnè malum est? et si offeratis claudum et languidum, nonnè matum est? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino; quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus. *Malach.* 1, 8, 14.— Omnia quæ offeretis ex decimis, et in donaria Domini separabis, optima et electa erunt cuncta. *Num.* 18, 29.— Dedit Abraham Melchisedecho decimas ex omnibus. *Gen.*

14, 20. — Decimas se soluturum vovit Jacob. *Gen.* 28, 22.—*Vide plura, lib. quarto, part. 6, cap. 16 et 17.*

CAPUT XXVI.

Festorum dierum observatio; licet in iis vivere liberalius intrâ terminos modestiæ.

Memento ut diem Sabbati sanctifices. *Exod.* 20, 8.—Sæx diebus facietis opus; dies septimus, quia Sabbathi requies est, vocabitur sanctus, omne opus non facietis in eo. Sabbathum Domini est in cunctis habitationibus vestris. *Levit.* 23, 3. — Si averteris à Sabbatho pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris Sabbathum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non facies vias tuas, et non invenitur voluntas tua ut loquaris sermonem: tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui: os enim Domini locutum est. *Isa.* 58, 13, 14. — Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbathi, nec inferatis per portas Jerusalem. Si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die Sabbathi, et si sanctificaveritis diem Sabbathi, ne faciatis in eo omne opus: ingredientur per portas civitatis hujus reges et principes sedentes super solium David, et ascendent in curribus et equis ipsi et principes eorum, viri Juda et habitatores Jerusalem, et habitabitur civitas hæc in sempiternum. *Jer.* 17, 22, 24, 25. — Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem Sabbathi, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die Sabbathi, succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur. *Jer.* 17, 27.—Dixit eis (scilicet Nehemias): Ite, comedite pingua, et bibite mulsum, et mittite partes his qui non præparaverunt sibi; quia sanctus dies Domini est, et nolite contristari: gaudium etenim Domini est fortitudo nostra. *1 Esdræ,* 8, 10. — Post hæc verò, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobix, dixit filio suo: Vade et adduc aliquos de tribu nostrâ, timentes Deum, et epulentur nobiscum. *Tob.,* 2, 1, 2.

CAPUT XXVII.

Laus Dei commendatur et exigitur quàm maxima; sufficienter Deus laudari non potest.

Florete, flores, quasi lilium, et date odorem, et frondete in gratiam, et collaudate canticum, et benedicite Dominum in operibus suis. Date nomini ejus magnificentiam, et confitemini illi in voce laborum vestrorum, et in canticis laborum, et citharis, et sic dicetis in confessione: Opera Domini universa bona valdè. *Eccli.* 39, 19, 20, 21. — In partes vade seculi sancti cum vivis et dantibus confessionem Deo; non demoreris in errore impiorum, antè mortem confitere: à mortuo quasi nihil perit confessio. Confiteberis, vivens, vivus et sanus, confiteberis et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus ejus; quàm magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se. *Eccli.* 17, 25, 26, 27, 28.— Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei. *Isa.* 62, 6, 7. — Implemini Spiritu sancto

loquentes vobismetipsis in hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino. *Ephes.* 5, 18, 19. — Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientiâ docentes, et componentes vosmetipsos, psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, in gratiâ cantantes in cordibus vestris Deo. *Coloss.* 3, 16. — Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum laborum confitentium nomini ejus. *Hebr.* 13, 15. — Tristatur aliquis vestrum? oret; æquo animo est? psallat. *Jac.* 5, 13. — Magnus Dominus et laudabilis nimis; terribilis est super omnes deos. *Ps.* 95, 4. — Quis loquetur potentias Domini? auditas faciet omnes laudes ejus. *Ps.* 105, 2.

CAPUT XXVIII.

Laus proximi in virtute fundata tutissima post mortem.

Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione suâ. *Eccl.* 44, 1.—Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudem eorum nuntiet Ecclesia. *Ibid.* 15. — Verbum sapiens quodcumque audierit, sciens laudabit et ad se adjiciet. *Eccli.* 21, 18.—Antè sermonem non laudes virum: hæc enim tentatio est hominum. *Eccli.* 27, 8.—Antè mortem ne laudes hominem quemquam: quoniam in filiis suis agnoscitur vir, *Eccli.* 11, 30.—Quomodò probatur in conslatorio argentum, et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis. *Prov.* 27, 21.—Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus. *Prov.* 31, 31.—Non laudes virum in specie suâ, neque spernas hominem in visu suo: brevis in volatibus est apis, et initium dulcoris habet fructus illius. *Eccli.* 11, 2, 3.

CAPUT XXIX.

Vitia religioni opposita, divinationes, auguria, auspicia, maleficia à Deo prohibita.